PAGE
2

[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Чудовский Новгородской области

Совет депутатов Трегубовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
от  30.03.2012   № 83
д.Трегубово
Об утверждении Положения
о представлении гражданами,

претендующими на замещение

муниципальных должностей

Трегубовского сельского поселения, и лицами,
замещающими муниципальные
должности в Трегубовском

сельском поселении, сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах

имущественного характера

В соответствии с частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 12.1 Федерального закона               от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», со статьей 7 Федеральный закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 558 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Уставом Трегубовского сельского поселения,
Совет депутатов Трегубовского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Трегубовском сельском поселении, и лицами, замещающими муниципальные должности в Трегубовском сельском поселении , сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2. Опубликовать решение в специальном выпуске районной газеты «Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Трегубовского сельского поселения .
Глава поселения                                     С.Б.Алексеев

Утверждено

решением Совета депутатов

                                                                           Трегубовского сельского поселения

от   30.03.2012        № 83
ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении гражданами,

претендующими на замещение муниципальных должностей
в Трегубовском  сельском поселении , и лицами,
 замещающими муниципальные должности в Трегубовском сельском поселении, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Трегубовском сельском поселении – за исключением Главы Трегубовского сельского поселения, и лицами, замещающими муниципальные должности в  Трегубовском  сельском  поселении (далее - муниципальные должности), сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим Положением представляют граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей в Трегубовском  сельском  поселении – за исключением Главы Трегубовского сельского поселения, включенные в Реестр муниципальных должностей в Новгородской области, утвержденный областным законом от 12 июля 2007 года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области».
3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по прилагаемым к настоящему Положению формам справок:

а) гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей – за исключением Главы Трегубовского сельского поселения;

б) лицами, замещающими муниципальные должности, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

4. Граждане, указанные в подпункте «а» пункта 3 представляют:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату), по форме согласно приложению 1;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату), по форме согласно приложению 2.

5. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода по форме согласно приложению 3;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода по форме согласно приложению 4.

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются:

Главой Трегубовского сельского поселения - в кадровую службу Администрации Трегубовского сельского поселения;

лицами, замещающими муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии Трегубовского сельского поселения, - председателю Контрольно-счетной комиссии Трегубовского сельского поселения.
7. В случае если гражданин, лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.
8. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению соответствующей комиссией, созданной представительным органом .
9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей – за исключением Главы Трегубовского сельского поселения, и лицами, замещающими муниципальные должности, осуществляется в соответствии с решением представительного органа Трегубовского сельского поселения.
10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином, лицом, замещающим муниципальную должность, являются сведениями конфиденциального характера.

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с порядком, утвержденным решением представительного органа Трегубовского сельского поселения, размещаются на официальном сайте Администрации Трегубовского сельского поселения в сети Интернет и предоставляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам.

12. Сотрудники, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицами, претендующими на замещение муниципальной должности, а также представляемые им ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность.

В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на муниципальную должность, эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, и лицо, замещающее муниципальную должность, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
____________________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Трегубовского сельского поселения
«Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Трегубовского сельского поселения, и лицами, замещающими муниципальные должности в Трегубовском сельском поселении, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

В соответствии с частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Пункт 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года                   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» обязывает лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Понятие нормативного правового акта Российской Федерации дано в статье 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», куда относятся и муниципальные правовые акты.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» председатели, аудиторы контрольно-счетных органов, а также лица, претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
_1344084312.doc
[image: image1.png]